
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1120 DEL 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: I.T.I.S. “S.DE PRETTO” DI SCHIO :  INSTALLAZIONE DUE ASCENSORI 
ESTERNI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  - 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  SCOLASTICO  PER  ESECUZIONE 
INTERVENTO  
CUP: D55E17000060003  
CIG: Z68210D7B4  

IL DIRIGENTE

Premesso che :
da  diversi  anni  quest'Amministrazione,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  sostiene 
interventi finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche.

è pervenuta all'Amministrazione provinciale la richiesta di realizzazione di n.2 ascensori  presso 
l'istituto “De Pretto” di Schio, al fine di migliorare l'accessibilità ai vari piani.

Il  plesso  scolastico  in  oggetto  realizzato  dall'Amministrazione  provinciale  all'inizio  degli  anni 
settanta è costituito da un edificio principale con due ali laterali di tre piani ed un'ala centrale di due. 
Al momento l'accessibilità ai piani è garantita da impianti servoscala che però risultano scarsamente 
agevoli e con spostamenti molto lenti.

Negli  ultimi  anni  si  è  riscontrato  un incremento  degli  utenti  con disabilità,  che  pertanto  rende 
necessario  migliorare  le  condizioni  di  accessibilità,  prevedendo   l'installazione  di  n.2  impianti 
elevatori.

L'intervento di progetto consiste nelle seguenti opere :
-  scavi esterni per  la realizzazione delle platee di fondazione dei vani ascensore;
-  creazione  due vani  ascensori,  uno per  l'ala  sud ed uno per  l'ala  nord,  realizzati  con struttura 
metallica autoportante e con pareti in vetrate trasparenti;
- installazione di n.2 piattaforme elevatrici automatiche a funzionamento oleodinamico, entrambe 
con tre fermate per una corsa complessiva di circa 7 m.

Verificato in loco quanto segnalato dalla scuola e considerata la rilevanza dell'intervento richiesto 
dall'Istituto “De Pretto” di  Schio,  la  Provincia di Vicenza,   con Delibera di Consiglio  n.25 del 

copia informatica per consultazione



17/07/2017 e DUP allegato,  ha stanziato la somma di € 100.000,00 espressamente individuati per 
tale intervento;

in data 5/09/2017 prot. 61293 è stato comunicato all'istituto l'inserimento nel Bilancio 2017 del 
contributo di 100.000,00 € al fine consentire alla scuola la realizzazione dei due ascensori esterni, 
previa  assunzione del relativo procedimento nel rispetto nelle tempistiche stabilite.

Il Dirigente Scolastico dell'ITIS “S.De Pretto” di Schio - l'Ing. Alberto Frizzo, con nota prot. 67804 
del 03/10/2017 ha comunicato:
- la disponibilità in qualità di Responsabile del procedimento di seguire le varie fasi del processo, ad 
eccezione delle procedure di gara che verranno svolte dalla Provincia di Vicenza;
- aver nominato con determina prot.5611/3.1.s. del 28/9/2017 l'Ing. Diego Schiavo in qualità di 
Progettista, Direttore dell'esecuzione e Coordinatore della Sicurezza;

In  data  31/10/2017   l'ing.  Diego Schiavo  ha  presentato  all'istituto  il  progetto  esecutivo  che  si 
compone dei seguenti elaborati.

Documenti :
Doc.01 – Relazione illustrativa tecnica
Doc.02 – Quadro Economico
Doc.03 – Elenco Prezzi unitari
Doc.04 – Elenco voci finite con prezzi di progetto
Doc.05 – Computo metrico estimativo
Doc.06 – Stima dei costi della sicurezza
Doc.07 – Capitolato Speciale d'appalto
Doc.08-  Cronoprogramma
Doc.09 – Lista delle lavorazioni e foniture
Doc.10 – Piano della sicurezza e coordinamento
Doc.11 – Piano della manutenzione

Elaborati grafici
Tav. 01- Planimetria generale – pianta piano rialzato
Tav. 02- Sezioni e prospetti
Tav. 03- Schema impianto elettrico
Tav. 04- Particolari -sezioni

l'importo del progetto ammonta complessivamente a € 100.000,00, di cui € 77.600,00 per lavori a 
base d’asta,  € 2.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta ed € 20.000,00 per 
somme in diretta amministrazione, come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO

 EURO

A Importo opere soggette a ribasso d’asta 77.600,00
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 2.400,00
C Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 80.000,00
   
1 Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
2 Lavori in economia 8.000,00
3 Imprevisti e oneri accessori 1.693,50

copia informatica per consultazione



4 Spese tecniche :progettazione 
definitiva/esecutiva,Direzione Lavori,Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 5.500,00

5 Spese tecniche collaudo 325,00
6 I.V.A.  Su spese tecniche 22% 1.281,50
7 I.V.A. Su lavori 4% 3.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.000,00
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 100.000,00

Con nota del 05/12/2017 prot. 82536 il Dirigente Scolastico (a seguito dell'ottenimento del progetto 
esecutivo) ha comunicato alla Provincia quanto segue :
- di avviare il procedimento per i lavori di installazione di due nuovi ascensori esterni come da 
documentazione prodotta dall'ing. Diego Schiavo;
-di approvare l'elenco fornito a richiesta della Provincia integrato con numero due nominativi, al 
fine di raggiungere il numero minimo di ditte offerenti previste dal codice degli appalti, adottando 
come criterio di scelta l'ambito territoriale provinciale;
-di affidare all'Amministrazione Provinciale la procedura di gara, i relativi oneri di pubblicazione e 
la proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta vincitrice;
-  di  aver acquisito  il  CUP D55E17000060003, il  CIG Z68210D7B4  e di  gestire le successive 
comunicazioni all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;
-di procedere, in seguito, alla stipula del contratto con la ditta vincitrice e al conferimento delle 
nomine previste dalla vigente normativa per l'esecuzione dei lavori.

Nelle  more  della  sottoscrizione  dello  schema  di  convenzione  tra  l’Istituto  scolastico  questa 
Amministrazione nel suo ruolo di S.U.A.  e considerata l’urgenza dell’attivazione della gara, la 
sede della Stazione Unica Appaltante è stata stabilita presso la Provincia di Vicenza - Ufficio Unico 
di Committenza, Contrà Gazzolle 1 – Vicenza.

Richiamati:
L'art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  al  comma  2  che,  prima  dell'avvio  del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

L'art. 36, comma 2, lett. b) del citato D. Lgs.50/2016, che stabilisce – per lavori di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro a base d'asta, la possibilità di ricorso a 
procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici;

Ritenuto  quindi,  per  quanto  sopra,  di  avviare  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'artt.  36 
comma 2 lett. b) e 63 del D. Lgs. 50/2016 e linee guida Anac,  per l'esecuzione dei lavori in oggetto, 
invitando alle procedure di affidamento massimo n. 10 operatori economici inseriti nella Categoria 
Opere  OS4,  Class.  I,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,  individuati 
all'interno  della  categoria  di  appartenenza  dell'elenco  degli  operatori  economici  presso  questa 
Provincia e di provvedere (come segnalato dalla scuola) all'integrazione di n.2 ulteriori nominativi, 
al fine di raggiungere il numero minimo di ditte afferenti previste dal codice degli appalti, adottando 
come criterio di scelta, l'ambito territoriale provinciale;

Dato  atto  che  l'aggiudicazione  verrà  effettuata  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Il contratto verrà stipulato “a corpo e misura”, ai sensi dell'articolo 3,lettere dddd) e lettere eeeee) 
del Dlgs.50/16.

Ritenuto di riconoscere all'istituto “S.De Pretto” di Schio il contributo di € 100.000,00, dando atto 
che tale fondo verrà erogato entro l’anno 2017. Al termine dei lavori l’Istituto dovrà presentare alla 
Provincia la relazione sul conto finale, il  certificato di regolare esecuzione e le dichiarazioni di 
conformità dei due impianti elevatori;

Ritenuto, infine, di dare avvio alla procedura di appalto e realizzazione dell’intervento in oggetto;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  all'assegnazione  di  un  contributo  di 
100.000,00 € all'I.T.I.S. “S.De Pretto” di Schio al fine di realizzare n.2 impianti elevatori;

2. di impegnare, pertanto, la somma di € 100.000,00, alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 
Istruzione, Articolo 2537 del bilancio per l'esercizio 2017 imputandola come da cronoprogramma 
sotto  riportato,  dando  atto  che  l’importo  assegnato  alla  scuola  in  oggetto  verrà  erogato  ad 
esecutività del presente provvedimento;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  100.000,00 1° - 2017 - €  100.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

Totale € 100.000,00 Totale €    100.000,00

4. di indire procedura negoziata ai sensi degli artt.36 comma 2,lett.b) e 63 del D.Lgs. 50/2016 ai fini 
dell'individuazione dell'operatore economico cui affidare i lavori in oggetto;

copia informatica per consultazione



5.  di  invitare  alla  procedura  negoziata  n.  10  operatori  economici  inseriti  nella  categoria  OS4, 
Class.I,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,  individuati  all'interno della 
categoria  di  appartenenza  dell'elenco  degli  operatori  economici  presso  questa  Provincia  e  di 
provvedere  (come  segnalato  dall'ITIS  “S.De  Pretto”  di  Schio)  e  di  integrare  di  n.2  ulteriori 
nominativi (sottratti dalla pubblicazione), al fine di raggiungere il numero minimo di ditte afferenti 
previste dal codice degli appalti, adottando come criterio di scelta, l'ambito territoriale provinciale;

6. di stabilire,per l'esecuzione del contratto :
-che l'aggiudicazione verrà effettuata  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016.
-che la congruità delle offerte verrà effettuata ai sensi dell'art.97 del D.Lgs. 50/2016;

7.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12);

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs 33/2013;

9. di dare atto  che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

Vicenza, 7/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1120 DEL 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1347 / 2017

OGGETTO: I.T.I.S. “S.DE PRETTO” DI SCHIO :  INSTALLAZIONE DUE ASCENSORI 
ESTERNI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  - 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  SCOLASTICO  PER  ESECUZIONE 
INTERVENTO  
CUP:  D55E17000060003  
CIG:  Z68210D7B4  
 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1120 del 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1347 / 2017

OGGETTO: I.T.I.S. “S.DE PRETTO” DI SCHIO :  INSTALLAZIONE DUE ASCENSORI 
ESTERNI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  - 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  SCOLASTICO  PER  ESECUZIONE 
INTERVENTO  
CUP:  D55E17000060003  
CIG:  Z68210D7B4  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 966 del 2017

Vicenza, 14/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


